1) Quantis contentionibus de ea lege certatum sit ostendit Diodorus Siculus XXXIV. 27. ἐπτακαιδεκά φυλαὶ τὸν νόμον ἀπεδοκίμαζον, ἄλλαι δὲ ταύταις ἴσαι παρεδέχοντο· τῆς δὲ ὀκτωκαιδεκάτης διαριθμουμένης μία ψῆφος ὑπερῆρε τῶν κυρούντων τὸν νόμον. δ Γράικος — τῇ προσθήκῃ μᾶς γνώμης μαθὼν ἐσυτὸν νικῶντα μετὰ χαρᾶς ἀνεφέγγεστο· „τὸ ξίφος ἐπίκειται τοῖς ἐχθροῖς.” namque haec ad legem iudiciariam refrenda esse et ratio docet et plane confirmat Diodorus XXXVII. 9.

B. C. I. 35. τῶν βουλευτῶν — τότε ὅντων μόλις ἀμφὶ τοὺς τριακοσίους ἑτέρους τοσούτδεις αὐτοῖς ἀπὸ τῶν ἱππέων εἰσηγεῖτο ἀριστίνδην προσκαταλεγῆναι καὶ ἐκ τῶνδεις πάντων εἰς τὸ μέλλον εἶναι τὰ δικασήρια. Appianum quoque vides in ea opinione versari ut existimet primores equestris ordinis (ἀριστίνδην) in Curiam allectos et senatores factos (προσκαταλεγῆναι), et quod addit penes utrosque mixtos iudicia fuisse, perspicuum est idem existimasse Plutarchum quamquam non diserte dixit. Rectius et verius de lege Sempronia iudicaria scripsit Appianus B. C. I. 22. τὰ δικασήρια ἀδοξοῦνται ἐπὶ δωροδοκίαις εἰς τοὺς ἱππέας ΜΕΤΕΦΕΡΕ τὰ ὑπόγυια μάλιστα αὐτοῖς ὀνειδίζων ὅτι Κορυνήλιος (Leg. Αὔρηλιος) Κόττας καὶ Σαλινάτωρ καὶ τρίτος ἐπὶ τούτοις Μάνιος Ἀκύλιος ὁ τὴν Ἀσίαν ἐλὼν σαφῶς δεδωροδοκηότες ἀφεῖντο ὑπὸ τῶν δικασῶν οἵ τε πρέσβεις οἱ κατ' αὐτῶν "ΕΤΙ παρόντες σὺν Φθένῳ ταῦτα περιῆστες ἐκεράχεσσαν. — καὶ μετηνέχθη ὡδε εἰς τοὺς ἱππέας ἀπὸ τῆς βουλῆς τὰ δικασήρια. Disertum et locuples hoc testimonium est. Exprobavit Caius Senatui recens iudicum corruptorum facinus, quibus tres rei de repetundis quamquam manifestis criminibus et testimoniis convicti tamen essent absoluti, Aurelius Cotta, Livius Salinator et M'. Aquillius, qui anno 126 triumphum ex Asia duxerat. Erat haec invidia recens, namque legati civitatum qui ad accusandum venerant nondum erant Roma profecti (οἱ πρέσβεις οἱ κατ' αὐτῶν ἔτι παρόντες ἐκεράχεσσαν). Erat iudicium unum et idem, in quo causam dixit M'. Aquillius pro cos. et duo legati (vel legatus cum Quaestore) Aurelius Cotta et Livius Salinator. Manifestis criminibus tenebantur (σαφῶς δεδωροδοκηότες) et cum magna iudicum invidia absoluti discesserunt. Sic igitur iudicia Patribus erepta et ad ordinem equestrem translata sunt. Vell. Paternulus II. 32. „iudicandi munus, quod C. Gracchus EREPTUM Senatui ad equites — transtulerat.” Idem II. 6. „C. Gracchus — indicia a Senatu transferebat ad equites.” ubi Ruhnkenius apponit locum Varronis: (C. Gracchus) „iniquus Senatui equestri ordini iudicia tradidit ac bicipitem civitatem fecit.” compara Florum III. 17. Disertus imprimis testis est Cicero in Verrem I. 13. duo tempora distinguens: „quum equester ordo iudicaret annos prope quinquaginta continuos” (ab anno 123 usque ad 81). et „iudiciis ad Senatorium ordinem translatis.” Livius in Epitome LXX. „Senatus cum impo-

*tentiam equestris ordinis in iudiciis exercendis ferre nolle omni vi nisi coepit ut ad se iudicia transferret,” et apud Vell. Patere. II. 13. „*M. Livius Drusus — cum Senatui priscum restituere cuperet decus et iudicia ab equitibus ad eum transferre ordinem.*” et in Liviana epitome LXXI. „*M. Livius Drusus — iudicariam legem pertulit ut aequa parte iudicia penes Senatum et equestrem ordinem essent.*” Quod Livius nequidquam conatus est facere, id Plutarchus magno errore a C. Graccho factum esse in litteras retulit, sed errorem manifestum tenemus.*

In his omnibus igitur ratio temporum accurate constat. Videamus nunc ea in quibus aliqua est ambiguitas. Cicero de *Divinatione* I. 18. „*Ti. Gracchus, P. F., qui bis consul et censor fuit, idemque et summus augur et vir sapiens civisque praestans; nonne (ut C. GRACCHUS FILIUS EIUS SCRIPTUM RELIQUIT) 1) duobus anguis domi comprehensis haruspices convocavit: qui cum respondissent si marem emisisset uxori brevi tempore esse moriendum; si foeminam ipsi: aequius censuit se maturum oppetere mortem quam P. Africani filiam ADOLESCENTEM. Foeminam emisit; ipse panceis post diebus est mortuus.*” Hanc narratiunculam ab ipso C. Graccho memoriae proditam Plutarchus, qui libros de *Divinatione* sedulo legerat, sic exposuit 1. 9. Λέγεται δέ ποτε συλλαβεῖν αὐτὸν ἐπὶ τῆς κλίνης ζεῦγος δρακόντων, τοὺς δὲ μάντεις σκεψαμένους τὸ τέρας ἄμφω μὲν οὐκ ἔξι ἀνελεῖν οὐδὲ ἀφεῖναι, περὶ δὲ θατέρου δικιρεῖν, ὃς δὲ μὲν ἔρρην τῷ Τιβερίῳ φέροι θάνατον ἀναιρεθεῖς, ἡ δὲ θύλεια τῇ Κορυνηλίᾳ. τὸν οὖν Τιβέριον καὶ φιλοῦντα τὴν γυναικαν καὶ μᾶλλον αὐτῷ προσήκειν ὅντι πρεσβυτέρῳ τελευτῶν ἥγομενον “ΕΤΙ ΝΕΑC οὕσης ἐκείνης τὸν μὲν ἔρρενα κτεῖναι τῶν δρακόντων ἀφεῖναι δὲ τὴν θύλειαν. εἴτα ὑπερον οὐ πολλῷ χρόνῳ τελευτῆσαι. Idem narrat Plinius H. N. VII. 36. „*Gracchorum pater anguis comprehensis in domo quam responderetur ipsum victurum alterius sexus interento, imo vero (inquit) meum*

1) Disertius etiam de eadem re scribit II. 29. „*C. GRACCHUS AD M. POMPONIUM SCRIPPSIT duobus anguis domi comprehensis*” cet. Pomponium in intimis Caii amicis fuisse docet Plutarchus 16. 24. et Aurelius Victor de *V. I.* 65. Videtur Pomponius Secundus, quem ex Tacito et Plinio minore novimus, ab illo C. Gracchi amico genus ducere. Plinius H. N. XIII. 12. de papyris vetustissimis ita scribit: „*ita sunt longinqua monumenta Tiberii Cauique Gracchorum manus, quae apud Pomponium Secundum — vidi annos fere post CC.*”

necate. *Cornelia enim iuvenis est et parere adhuc potest.*" Miror quo pacto *Cornelia adolescens* (ἔτι νέα) et *iuvenis* dici potuerit. Nupsit anno 185 et in eo matrimonio per annos XXXVII mansit marito circa annum 148 mortuo, qui *duodecim* ex ea liberos suscepserat, teste Plutarcho in *Tiberio* 1. 18. addit Plinius H. N. VII. 11. „alii aliaeque foeminas tantum generant aut mares: plerumque et alternant sicuti *Gracchorum* mater *DUODECIES.*" Magis etiam mirabile est quod Plutarchus addidit 1. 23. *Cornelia post mariti mortem Πτολεμαίου τοῦ βασιλέως ποιησάντον τὸ διάδημα καὶ μωμένου τὸν γάμον αὐτῆς ἡρυγήσατο.* Si vera fama est, ambiit *Corneliae nuptias Ptolemaeus ὁ Ἐβδομός, ὁ Φύσκων, ὁ Κακεργέτης*, quem constat anno 146 biennio post Ti. Sempronii mortem regnum Aegypti adeptum esse. Sed quis sanus credit fieri potuisse ut *ὁ Φύσκων* incertum corpore an animo deformior, portentum hominis nulla virtute redemptum a vitiis uxorem ducere cupierit gravem et sanctam matronam Romanam aetate provectiorem et XII liberos enixam? Fabulae hae sunt refutatione indignae. Quod ipse Caius haec in literas retulit non multum nos movet, namque erat *sex annorum puer* quum haec accidisse dicuntur. Omnino mirum est quanta sit in rebus *Corneliae* et *Gracchorum* testium dissensio. Fabulae, rumores, suspiciones, falsae criminationes suos sibi habent testes aequales pro veris haec omnia narrantes et Plutarchus, quem saepe videmus falsa veris miscentem, omnia confundit in unum. Ex uno disce omnia. *Quum Opimus consul C. Graccho necem et exitium pararet (C. Gracch. 13. 17.) τὴν μητέρα λέγουσιν αὐτῷ συνασπάσαι μισθουμένην ἀπὸ τῆς ξένης κρύφᾳ καὶ πέμπουσαν εἰς Ῥώμην ἀνδράς ὡς δὴ θερισάς.* "ΕΤΕΡΟΙ δὲ καὶ πάντα τῆς Κορυκιλίας δυτικεραινούσης ταῦτα πράττεσθαι λέγουσιν. Adversis frontibus haec inter se pugnant. Erant in historicorum manibus epistolae, quas *Cornelia* ad filios scripsisset. Plutarchus ubi commemoravit *messores peregre a Cornelia adductos adiicit: ταῦτα γὰρ ἐν τοῖς ἐπιτολίσις αὐτῆς ἥνιγμένη γεγράφθαι πρὸς τὸν νιόν.* Nobis quoque in manibus sunt duo fragmenta epistolae, quam *Cornelia* ad filium Caium scripsit anteaquam tribunatum peteret ex Cornelii Nepotis libro descripta, unde planissime confirmantur ea quae apud Plutarchūm sequuntur: ἔτεροι δὲ (fortasse de ipso *Cornelio Nepote* dicit, cuius testi-

monio utitur etiam 21. 6) καὶ πάντα τῆς Κορηνλίας δυσχεραίνουσις ταῦτα πράττεσθαι λέγουσιν. Audi ipsam: „verbis conceptis deierare ausim praeterquam qui Ti. Gracchum necarunt neminem inimicum tantum molestiae tantumque laboris quantum te ob has res mihi tradidisse: quem oportebat omnium eorum, quos ante habuerim liberos partes tolerare: — praesertim mihi, cui parva pars vitae superest. ne id quidem tam breve spatium potest oputilari (felicissime emendavit Pluygersius potes PRAESTOLARI) quin et mihi adverseris et remp. profliges”? et post pauca: „ubi ego mortua ero petito tribunatum, post me facito quod lubebit quum ego non sentiam”. et „ne ille sirit Iupiter te ea perseverare nec tibi tantam dementiam venire in animum.” Haec est illa Cornelia, a qua non erubuerunt scribere subornatos et summissos esse, qui Scipionem clam noctu strangularent. Appian. B. C. I. 20. ὁ Σκιπίων — νεκρὸς ἀνευ τραύματος εὑρέθη εἴτε Κορηνλίας αὐτῷ τῆς Γράικου μητρὸς ἐπιθεμένη; ἵνα μὴ ὁ νόμος ὁ Γράικου λυθεῖν καὶ συλλαβούσης ἐς τοῦτο Σεμπρωνίας τῆς θυγατρὸς ἡ τῷ Σκιπίωνι γαμουμένη διὰ δυσμορφίαν καὶ ἀπαιδίαν σὺν ἐτέργετο σύτε ἔτεργεν. Sic aequalium odia et rumusculi ad posteros propagantur neque quisquam erat qui vera a falsis secerneret. Confidenter affirmant alii a sola Sempronia, alii a C. Graccho, alii a Papirio Carbone Scipionem esse interemtum, plures etiam apud Velleium Paterculum fatalem mortem eum obiisse auctores sunt¹⁾. Quid verum sit ex huiuscmodi testibus sciri non potest, sed tale scelus neque a Cornelia, neque a C. Graccho perpetrari potuisse id vero ex utriusque ingenio et natura liquido colligimus. Neque credibile est quod narrat Plutarchus 11. 26. propterea de morte Scipionis quaestionem nullam esse habitan quoniam ἐνέσησαν οἱ πολλοὶ καὶ κατέλυσαν τὴν πρίσιν (id est rogationem de quaestione habenda antiquarunt) ὑπὲρ τοῦ Γαῖοῦ Φοβηθέντες μὴ περιπετῆς τῇ αἰτίᾳ τοῦ Φόνου ζητουμένου γένηται. Inimicorum hae sunt suspiciones et criminationes de nihilo factae et numquam de ea re rogatio lata ad plebem est.

Quam acria et acerba odia inimicorum in Caium etiam diu post caedem remanserint optime apparebit ex iudiciis quae

1) Vell. Pat. II. 4. „seu fatalem, ut PLURES, seu conflatam insidiis, ut ALIQUI prodidere memoriae, mortem obiit (Scipio).”

posteri de L. Opimio tulerunt Gracchi interfector. Statim post Caii caudem anno 120 „*L. Opinius accusatus apud populum a Q. Decio tribuno plebis quod indemnatos cives in carcerem coniecisset absolutus est.*” Liv. Epitom. 61. Defensus est ab ipso Carbonе, quem supra vidimus „*rediisse ad bonos.*” Cicero de Orat. II. 25. „*cum L. Opimii causam defendebat apud populum C. Carbo consul (anno 120) nihil de C. Gracchi caede negabat, sed id iure pro salute patriae factum esse dicebat.*” Post annos X (anno 110) ex lege Mamilia postulatus repetundarum damnatus vertit solum homo et inhumanae crudelitatis et flagitiosae avaritiae. Audi nunc quanto opere Cicero hunc hominem admiretur et laudet: pro Plancio 29. „*Nam Opimii quidem calamitas utinam ex hominum memoria posset evelli! Vulnus illud reip., dedecus huius imperii, turpitudo populi Romani, non iudicium putandum est. Quam enim illi iudices — graviorem potuerunt reip. infligere securim quam quum illum e civitate eiecerunt qui Praetor finitimo, Consul domestico bello remp. liberarat?*” pro Sestio 67. „*unus in hac civitate — praeclare vir de rep. meritus L. Opinius indignissime concidit, cuius monumentum celeberrimum in foro, sepulchrum desertissimum in litore Dyrrhachino relictum est. hunc flagrantem invidia propter interitum C. Gracchi ipse populus Romanus periculo liberavit. alia quaedam civem egregium iniqui iudicii procolla perrerlit.*” Cicero in Pisonem 39. audet compouere Rutilii Rufi et Opimii damnationem: „*L. Opinius electus est e patria, is qui Praetor et Consul maximis remp. periculis liberarat. Non in eo cui facta est iniuria sed in iis qui fecerunt scelus et conscientiae poena permansit.*” Nempe equitum iudiciis invidiam conflat, ut in Bruto 34: „*invidiosa lege Mamilia (Sallust. Iug. 40) quaestione — civem praestantissimum L. Opimum C. Gracchi interfectorum a populo absolutum cum is contra populi studium stetisset Gracchani iudices sustulerunt.*” Splendidissimos equites sine culpa esse et nocentem reum meritas deditisse poenas demonstrabit Sallustius Iugurth. 16. mittitur ad Iugurtham legatio: „*cuius legationis princeps fuit L. Opinius homo clarus et tum in Senatu potens quia consul C. Graccho et M. Fulvio Flacco interfectis acerrime victoriam nobilitatis in plebem exercuerat. Eum Iugurtha — accuratissime recepit, dando et pollicitando perfecit uti fama, fide, postremo omnibus suis rebus commodum regis anteferret.*”